funderetur. Ac primum in Germaniam redire iussit iniunctas oratoris apud Cæsarē partes implere mandans. Philippus socii arte perspecta discedere non permisit anima vi parata nisi obtemperaret: ac vero maiori deinde in gratia fuit omnium arcanorum participes ac pene arbiter factus. Quia id non successerat, magnis pollicitis eius vxorē Catharīnam Castellam non minoris animi fœminam tentare visum est, si benignitate præfatus viri animus expugnaretur. Multa & magna ipsi & filiis promissa. Parum tamen est ea noua diligentia profectum. Vir enim apprime sagax maiore in principe & iuuene & munifico spem reponebat, quam in sene & callido & parco. Non restiterunt offensiones in uno gradu locoq; sed in Italiam transgressæ effecerunt, vt Ferdinando Gonsalui fides esset suspecta, ne ad generum & Cæsarem inclinaret, regnumq; ex eo Neapolitanum eriperetur. Augebat suspicções dissimulanter eq; validius Prosper Columna suo in Hispaniam aduentu, quamuis sibi & propinquis ex aliena inuidia captans emolumenitum, & consecutus adeo quæcumq; voluit. Ac nominatim datum, vt ala quadringentorum equitum Liuiano credita, ad ducentos redigeretur. Iussit præterea Ferdinandus, vt mille & ducentis cataphractis, sexcētis equitibus expeditis, ac tribus peditum Hispanorum millib. Neapolitani regni retentis præsidio, duo millia pedites Hispani mitterentur in Hispaniam in belli Africani apparatum, germanis missio esset. Quæ omnia eo pertinebant, vt impensa minueretur, ac vero debilitatis Gonsalui viribus nocere ex Italia nemo posset, si res deduceretur ad bellum. Rebus enim uero Neapolitanis & litibus diiudicandis nouum in curia regiatribunal est constitutum, iudicibus designatis Thoma Malferito, Ludouico Sapata, 20 Ludouico Sanctio Æratii præfecto, Joanne Baptista Spindo, deniq; Michaelo Precio Almasanio qui esset à commentariis, actaq; & de cœta testato describeret, & actionum formulas dictaret. E Vasconibus Latro Mauleonius legatus Regum suorum nomine pacem & veniam petiit à Ferdinandō, inter utramque gentem constitutam confirmari amplius Philippi Regis filia iuncta connubio Henrico Vianæ principi, cui proxime post parentes regnum destinabatur Vasconum. Adiunxit postulatis Valentino libertatem reddi in arce Medinæ Campestris iuncto. Quod Cardinales item magno numero exposcebant in Alexandri Sexti ære, quippe ab eo in senatu allecti purpura data memores beneficii. Ad hæc Ferdinandus pacem feceritq; probare; ac ne reiicere coniugium quod expetebat. De Valentini libertate præcise negare tunc quidem opportunum fore. Hæc palam respondit 30 ex arcane anxius, & de fide Gonsalui suspicione suscepta, sèpe in animo volvens; expedit Valentini opera vti in rebus Italiæ. Fidelis tantum obsequii pignus requirebat: ne accepta libertate ad hostes transiret pro ingenii varietate, & vinculorum diuturnitate amplius patientia irritata amplius noceret. Eo descentium vt Alfonsus Atestinus Ferrariensis Dux, patre per hæc tempora defuncto non dubitaret pro leuiro se vadē offerre; & est grauior & difficilior animi & sententiae pro alio, sit ille quicumq; quam pecuniæ obligatio. Ab Emanuele Lusitano Rege Romam legati Dieghus Sosa Portuensis Episcopus & Dieghus Paciechus, qui gaudio ob delatum pontificatum fungerentur, & more maiorū obsequium debitum deferrent. Simul ad retineundum Indici maris imperium post varias classes annis superioribus missas in Orientis oras, placuit Prætoris nomine virum idoneum mittere, cui ceteri Lusitani obtemperarent, & cuius imperio deuincti, maiori animorum concordia in negotio vesparentur. Franciscus Almeida delectus perspecta prudētia & virtute vir est, qui valida instructa classe quam primum eam prouincia susciperet, multis impedimentis difficultatibus. Nam & Veneti obstatant conatui, vti antea dictum est, & Ægypti Sulthanus siue vltro, siue iis incitatoribus, Lusitanos Indica nauigatione prohibendi negotium in se quasi proprium suscepserat. Francisci monasterio Hierosolymitano Præfectus nomine Maurus vir Sanctus cum litteris ad Romanum Pontificem legatur in Ferdinandum contumeliosis, iniuria occupasse Granatæ regnum, maloq; Mauros compulisse ad Christiana sacra. In Lusitanum minacibus propter Orientis commercium interceptum, regionum vectigalium & singulorum priuati commodi incredibili calamitate. Nisi Pontifica auctoritate audaces conatus asperioribus frænis & censura ipse castigaret, excidium Hierosolymitani sepulcri, cum ignominia religionis Christianæ, ac vero piis omnibus, qui in eius ditione erant minitari. Ea legatione denunciationeq; minarum commotus animo Pontifex eundem Maurum misit in Hispaniam cum earum litterarum exemplo, vt iis consideratis Reges quid barbaro respondendum, quid faciendum videtur mature perspicerent. De Ferdinandi responso nihil traditur minas, vt erat magno animo, contemptisse credam. Lusitanus quidem ad quem maxime ex voces molitionesque spectabant, litteras ad Pontificem hac sententia dedit. Ex earum litterarum exemplo quas à Sulthano datas ad nos misisti, cognoui accusationes in Regem sacerum meque corflatas

conflatas laudes verius quam vituperationes. Quid enim gloriōsius Principi Christiano contingat, quam impietati odio esse? Minæ quas adiungit, eo spectant, ut à Christiani nominis amplificatione desistamus. Quid Rex sacer ad hæc responsurus sit, nō est nostrum statuere, ipse pro sua prudentia obiectis calumniis satisfaciet. De me illud plane affirmare possum, cupere oppido maiorem Sulthano expostulandi dātam occasionem. Ac vero Indica nauigatione suscepta, nihil æque cordi fuisse, fateor, quam Mecchæ Mahometis sepulchro vrbis & ædis famosæ euerſionem. Quod eum Deo futurum aliquando speramus. Tunc Sulthano licebit maledicta in nos effundere maiori stomacho. Exiguo nūc incommodo allato quid latrat? Interfecturum Christianos euersurumq; sacrum Hiero-

solymæ sepulcrum, quod minatur non arbitror tam fore præcipitem ac temerarium, vt vettigalibus carere velit, quæ ex ea natione ingentia rediguntur: ne commissurum quidem vt vniuersum orbem Christianum excitet in vindictam iunctis cunctorum viribus. Quod vt contingat, vestrum erit, Pater beatissime, curare ac vero præstare. Præcipum animos & vires in vnum consensum sociare euellendi ab stirpe gentem sectamq; nefariam. Hanc laudem ab Alexandro Pontifice, frustra expetitam expectatamq; fortassis in vestra tempora cœleste numē seruauit. Quod responsum Sulthani litteris dari par sit, statuerint sacri istius collegii Patres vestræ administrari potestatis, neq; etiam tātæ sapiētiæ quam in Romanis sedibus versatur, quidquam prescribere nostræ modestiæ esset. Quid animi geram, quo tendant nostri conatus breui epistola explicasse satis habeam.

## Offensiones inter duos Reges sacerorum &amp; generum continuatae. CAPUT XIII.

**I**N Tauri conuētibus leges promulgatae sunt, quæ Isabella superstite sanctitæ vulgo à loco leges Tauri vocantur, reip. imprimis salutares. Soluto conuentu Ferdinādus tamen in ea vrbe restitit vsq; ad Aprilis finem ex propinquo explorare cupiens Lusitani Regis animum, in quam partem se daret, in suscepta cum genero de Castellæ administratione controuersia. Proceres odio incitati eam moram in peius interpretari, Ioannam Henrici Regis filiam velle sibi contubio iungere, eius repetito iure, quod armis ante impugnarat inuitis genero & filia non Castellæ administrationem retinere, sed etiam regiam maiestatem. In Ianum quantum ii rumores multorum animos alienarunt. Rebus turbatis multa finguntur libere, creduntur impune prona semper in deterius hominū persuasione. Omnino Alfonsus Caualleria regio scrinio præfetus suadere institit, vt rectoris nomine posito, tutoris & vſufructuarii nomina sumeret, patribus iure data in filiorum bona eorum, qui nondum in suam tutelam venerunt. Ioannam Reginam in eo numero esse si minus propter valetudinem sensu imbecillo, & quoriam erepta libertate quidquam statuendi, procul à patria detinebatur. Adiungebat præterea regium nōmē tum vſufructuarii iure, tum prioris coniugii quamuis vxore defuncta, exemplo Ioānis pātris, qui defuncta quam uis priori coniuge filiisq; adeo ex eo coniugio relicta ad mortem nomen & potestatē Regis Vasconum retinuit regno dotali. Rectoris moderatorisque titulos esse imbecillos, obnoxios mutationi, Regiam maiestatem & nomen rebus gerendis, prouincialibus frenandis fore salutare. Henricum Trastamaræ Comitem parum initio profecisse, paucosque eius auspicia secutos: postquam Regis nomen arripuit, rerum continuo magnā conuersionem factam. Hæc ille. Castellæ proceres quique Philippo à consiliis erant, longe alia insistentes via, regni administrationem vniuersam ad nouum Regem ablegabant, quippe iustæ Reginæ virum cuius potiores quam parentis sunt partes, arctius vinculum caritatis. Reges si venirent rerum spectatores tantum sublata decernendi potestate fore tum ipsis tum gēti ignominiosum. Duos supremos rerum moderatores quis ferret? quis inter ipsos conciliaret? Prudenter facturum Ferdinandum, si quod erat necesse, sponte sua alie na procuratione relicta, in Aragoniam concederet: inde filios iuuaret pro virili atque ex eorum voluntate. Vi extorquere gubernacula fore noxiū. De regnis Neapolitano & Granatensi non minus sententiæ discrepabant. Ferdinandus enim Granatensis imperii partem sibi tribuebat quippe coniugii tempore partum profectitum incremētum à Neapolitano consortium omne excludebat, nempe ex Aragoniæ gentis antiquo iure occupatum. Ita moleste tulit à genero in Gallico sœdere, de ea ditione, quasi de re sua fuisse statutum, ne appellato quidem se, cuius in iure mancipioque esset. Eo etiam Gonsalui fides suspecta erat quasi homo in Castella natus Castellæ incrementis faueret. Aucta suspicio missò Neapolim ex Germania, qui Cæsar's nomine rogaret ecquid animi gereret, si res ad arma deduceretur. Pontifex quoque querere ex eo porro institit, si cum Cæsare & Gallo Rege armorum ipse constitueret societatem contra Ferdinandum, vtri partium adhæsus esset. Et Cæsarem quidem ambiguo responso suspenderat haud satis apertis verbis negata ope. Ad Pontificem plane: ignorare profecto cum quibus maioribus